TRIA SUNT (see below p.24). The differences between *M* and *P*, particularly in the treatment of phonology and of the pronoun, have been excellently described by E.Jeauneau and needs no reiteration here. But another interesting difference between the early and the later version is perhaps that in the four cases where the early version mentions Chartres, the revised version omits or transforms such references into non-local references. Of these four one refers to Chartres as a placename, the other to the addressees' presence in the chorus of Saint Mary's cathedral, quite reasonably interpreted as Saint Mary in Chartres by Jeauneau (p.230-32). The last two discuss the varying pronunciation of William's native Normans and the inhabitants of Chartres (Reilly p.604-5), one of which labours over the exact nature of the Norman pronunciation, as compared to the Chartrian:

M f.10vb, *ad Prisc.* I.18, p.14 Hertz:

Et hoc est quod nomen scilicet ubi duae i conscribebantur NON ALITER POSSET PRONUNTIARI SI PRIOR etc, ut 'Pompeius' (PEIIUS Hertz) ET 'MAIIUS'. Unde etiam in ecclesiis in prolatione huiusmodi dictionis est diversitas, Quidam enim si<c> volunt '-eius' pronuntiare quod i tantum sonet <in> consequente vocali, ut *Carmotentes*, dicentes quod quia est de sequente syllaba cum vocali ipsius tantum proferri debet. Alii vero, ut *Normanni*, dicunt quod quia ponitur loco duarum consonantium, quarum altera cum praecedente syllaba, altera cum subsequente sonabat, ideo sic debet confuse proferri quod aliquantulum cum utraque sonet - quod melius voce exprimi quam scripto doceri potest. Quoniam vero uterque aliquid rationi<s>, quo se defendunt, habent, et lis ista a Prisciano non est excussa nec ratione etiam aliqua huius artis possumus cogi vel ad hoc vel ad illud, ideo unusquisque usum suae ecclesiae sequatur.

P f.11va:

Volunt quidam i duplicem consonantem ita pronuntiare quod sonet cum utraque vocali. Alii pronuntiant illam cum sola sequenti vocali, quia est tantum de sequente syllaba. Nos vero usui nostrae ecclesiae consentimus, quia neutra ratio cogens est.

The second reference to such Chartrian and Norman differences of pronunciation is simply omitted in the revised version and only found in the

early version – from where it was quoted in the Priscian gloss TRIA SUNT (cf. Hunt II, p.18):

M f.5vb ad Prisc. I.6, p.7 Hertz:

Nec ergo nimis spisse debemus proferre 'quis' ut *Normannici fa-*
ciunt, nec nimis tenuiter, ut Carnotenses, sed inter utrumque ita
scilicet quod u aliquantulum ibi sonet.